habeat homo memoriā mortis añ oculos cordis sui. sicut speculū in quo se videat. vitā suā cōsideret et attendat. **C**ōsideremus etiam mortis presentia locis omnibus expectandam quā eius aduent⁹ nobis est inopinabilis & incertus. Nihil enim morte certius. nihil incerti⁹ hora mortis. nihil venit velocius. nihil inuadit acrius. nihil pōt crudelius impugnare. Illa in locis omnibus nos expectat. & nos si sapientes fuerimus eam ubiq; expectare debemus. **C**irca mortē autē q̄tuor sūt incerta. scz. **S**tatus locus. tempus. et modus. siue genus. **S**tatus quia nescit hō in quo statu morietur. in bono vel in malo. in caritate vel extra. eccēs. ix. b. **N**escit hō utrū amozē vel odio dignus sit. **I**tē nescit utrū iuuenis vel senex. diues vel paup compos mentis. vel mente alienatus. **I**tē dubium est ei de loco. **N**escit homo utrū moriat̄ in mari. aqua vel terra. in aere vel igne. **I**deo dñs noluit mortis diē esse certuz. vt in omni loco timeret̄ mors. **S**en. **M**ors insidiat̄ tibi in oī loco. et tu eam in omni loco securus expecta. **D**ebemus facere sicut miles qui cum pugnet cum aduersario suo in duello. & vterq; videret q̄ non posset aliū supare. nocte supueniente cōmuni cōsensu egressi sunt campū tū cōditiōne q̄ vterq; diffidauit alterū. ita q̄ vbi cunq; eum inueniret. si posset eum occideret. **I**deo alter timens fortitudinē aduersarii & violentiā in nullo loco volebat incedere sine armis. **I**ta debet quilibet ubiq; ferre arma penitētie. i. coz. vi. **P**er arma iustitie a dextris et sinistris. **I**tē temp⁹ mortis uoluit dñs incertuz esse. vt omnis hora suspecta haberetur. **M**atth. xxiiii. **V**igilate quia nescitis horā neq; diem. **S**i enim intrares domū & scires q̄ aliquis in domo illa ad te accederet & occideret. pculdubio ad te oēs accedētes timeres. & suspectos haberes. **S**ic tu intrās in mundū hunc cert⁹ debes esse q̄ aliqua hora te occidet. & nescis que sit illa. & ita om̄s debes inspectas h̄re. **I**tē incertum est genus mortis. quia homo res est fragilissima que p̄ nimia fragilitate pōt infinitis modis occidi. **H**ominē enim pōt occidē vel vn⁹ morsus. vt canis rabi dī vel serpentis. vel vna etiā punctura vt dyplis vel scorpionis acule⁹ vel tactus alicui⁹ venenati. vel haust⁹. s. veneni. vel flatus vt situle & reguli. vel visus vt basilisci. vel defectus modici aeris. vel morsellus alicui⁹ venenosi. quia intra delicatum morsellū inueniūt diuites sepe subitam & improuisam mortē. vn̄ frequēter faciūt diuites sicut cocodrillus. qui est maximū aīal potens in aq̄ & terra. durissimā pellē h̄ns. qui mirabilr odit ydrū serpentē. quē si percipit alicubi cōculcat eū et atterit. cōculcatus autē abscondit se & inuoluit in herba. in loco in quo nouit illuz venire ad pastū. & dum glutit herbā viridē. glutit ipm. qui iterioza eius pfozat. & itoxicat. & occidit. **S**ic diues durī cordis habz sup oīa mortem odiosam. quā cū ppendit in aliqua accessione vel distempantia febrili multis medica-

minibus eam atterit. & conculcat. **C**um autē ali qm̄ credie se comedere cibū gratū & delectabilem in aliquo morsello glutit mortē. que subito et ex improuiso eū pfozat et occidit. vn̄ dz. **A**lius iacet anguis in herba. **V**ita hoīs est sicut lucerna ad ventum. que cito et subito extinguit. puer. xxvi. **L**ucerna hoīs spiraculū eius. pzozer. xiii. b. **L**ucerna impioz extinguet. **I**tē vita hoīs est quasi tela aranee que ad modicū flatū venti rūpiē. **I**mmo fragilioz est q̄z filum aranee. citius enim extinguit̄ ab irruēte aduersitate q̄z filū illud a vento rūpat. **I**n magno periculo sunt peccatores. qui ad filū tam debile dependēt sup puteū inferni. vnde quidā ait. **O**mnia sunt hoīm tenui pendentia filo. & subito casu que valere ruunt. **N**ota exemplū supra positū. de homie fugiente vnicorñe. **I**tem cum dixisset quidā dyoniso tyranno q̄ valde felix videret̄ esse status eius. puta qui multis populis iperabat. qui diuitiis deliciis & honoribus abūdabat. fecit ei dyonisi⁹ magnū cōuiuuiū pparari. mensam autē poni fecit sup foueam pfundam. & horridā in qua erat ignis magnus accensus. **S**up caput vero sedentis in mensa gladius acutissimus cum filo tenui dependebat. qui singulis horis sup caput eius cadere videbat. **C**um ergo multa fercula delicatissima in vasis aureis et argēteis facerz ei dyonisi⁹ pparari. & inuitans eum ad iocūde & hilariter epulādum. non poterat ille nec comedere. nec letari. quia ex vna parte timebat. ne in foueam et ignē subito corrueret. ex alia parte ne gladius ille terribilis in caput eius decidēs ipm scinderet mediū formidabat. **T**unc dixit ei dyo⁹. **E**cce felicitas mea quā ita desiderabilem delectabilem et amabilem reputabas. **C**ū enim ex vna parte timeā in pfundissimā foueā inferni & ignis eterni supplicium repente corruē. ex alia parte gladiū eterni iudicis super caput meū ex improuiso cadere phozescā. quō in auro argento et eplis et omī glozia mūdiali delectari potero uel gaudere. **I**tem hō peccatoz similis ē illi q̄ sōniabat vt postea dixit q̄ adūsarius su⁹ exns in celo tenebat clauā in manu demissam inferius. in qua ipē manibus se tenebat inferius. et dict⁹ aduersarius eum in abyssum que ei suberat p̄icere volebat. qui p̄ timore dormiendo clamabat usquequo excitareē a somno. & sic liberareē ab ymaginato periculo. **S**ic est de peccatoze. quē deus cui⁹ est aduersarius tenet. cuius vita in manu eius est. quē cū per iudicialem sententiā deus cadē dimiserit in abyssum inferni. nō clamat adiutoziū bonoz quo excitatus a peccato libereē a periculo. **I**tez fragilioz est homo aliquo vase uitreo. luteo. ligneo. lapideo. quia si vas uitreum p̄ aliquo duro frāgi. non tñ pōt submersum extingui. **I**tem ligneū si potest vri. aqua nō ledit si submergit. **I**tem luteū aquā tenet. & igne solidatur. hō autē ab omnibus istis ledit̄ et destruitur. **P**otest enim homo lapide frangi igne exuri. aq̄ extingui p̄ corruptū acrem infici & corumpi

Item magne fragilitatis est hō. quia pūctura
vnius acus eum occidit. vel accessio vnius fe-
bris. **Iob. xxi. c.** Ducunt in bonis dies suos &
in pūcto ad inferna descēdūt. **Pūct⁹** iste ē acu-
leus mortis vt dicit̄ vulgariter. **Per vnum pū-**
ctum pdidit martinus asinā suā. id est homo
ad pūctum mortis corpus suū. **Prop̄ hoc hoz-**
raē sapiens eccl̄. v. Ne tardes cōverti ad dñm.
& ne differas de die in diē. subito em̄ venit ira
illi⁹ &c. **Et dñs apoc. iii.** Si n̄ vigilaueris ueni-
am ad te tanq̄ fur. & nescies qua hora ueniā
ad te. **Et Math. xxiiii.** Si sciret p̄familias q̄
hora fur ueniret. uigilaret utiq̄. & nō sineret
p̄fodi domū suā. **Ideo et uos estote parati.** qz
qua hora nō putatis filius hoīs ueniet. **Debet**
ei go quilibet esse paratus om̄i hora. q̄si nunc
esset absq̄ dubio moriturus. **Propterea nem-**
pe uoluit deus finē n̄m nobis esse incertum.
vt dum incerti sum⁹ qua die vel hora vel quō
moziāmur. semp ad mortē parati inueniri sol-
licite studeamus. **¶ Debemus autē ad mortē**
esse parati multipl̄. **Primo.** sicut boni p̄uiso-
res. adnecessaria id est merita cōgregandum
Sicut dispensatores ad rationem dño suo red-
dendū. **Sicut** strenui bellatores ad nos et n̄ra
defendendū. **Sicut** fideles serui ad aduentum
domini expectandum. **Sicut** spōse dilecte ad
nuptias p̄perantes. **Debemus** inq̄ esse parati
sicut p̄uidi mercatores p̄parāt merces ad nū-
dimas p̄fecturi. **Et** sicut p̄udentes yconomi
prouidēt sibi necessaria p̄o victu suo et fami-
lie sue. **Videmus** em̄ q̄ hoīes in messe mane
surgūt instanter colligūt. nec añ noctē dimit-
tunt. sic debet quisq̄ fidelis cōgregare mani-
pulos meritoꝝ. **Sicut** ait sapiens puer. **x.** Qui
cōgregat in messe filius sapiens est. qui autez
stertit in estate. filius cōfusionis. **Idem** puer.
vi. **Vade** ad formicā o piger. & cōsidera vias
eius. & discite sapientiā. que cū nō bebeat ducē
nec p̄ceptozē. nec p̄ncipē. p̄parat in estate cibuz
sibi et congregat in messe quod comedat. **Vi-**
de q̄ hoīes sapientes p̄uidēt sibi necessaria p̄
anno. eo tpe quo possūt sibi uenientius et vti-
lius p̄uidere. aliq̄n p̄o vno solo mense. **Pa-**
peres vero q̄ nō possūt ad longū temp⁹ sibi p̄-
uidere. saltē p̄ septimana p̄uidēt sibi. **Diui-**
tes etiā q̄n volūt facere magnū festū. p̄ mul-
tos dies añ p̄uidēt que necessaria sunt ad fe-
stum. **Quātomagis** deberēt sibi merita cōgre-
gare nō p̄ die. mense. vel anno. s̄ p̄ vita eter-
na. **Et** si mūdani solliciti sūt de thesauris pecu-
nie cōgregandis. quantomagis quisq̄ fidelis
deberz eē sollicitus de thesauris spūalibus acq̄-
rēdis. **Sic** docet saluator. **Math. vi.** Nolite the-
saurizare vobis thesauros in terra &c. **Thesau-**
rizate at̄ vobis thesauros ī celo. vbi nec erugo
nec rinea demoliēt. & ubi fures nō effodiunt
nec furant. **Ad hoc** exhortās barlaam tale po-
nit exemplum. **In** ciuitate qua dam mos fuit
quolibet āno vnū sibi p̄ncipem instituire. q̄s
in fine anni nudare. & in exiliū mitterē cōsue-
uit. **Sapiens** autē quidā et p̄uidens. electus in

p̄ncipem & legem audiēt. bona sua trāsmisit
ad exiliū. ad quod ueniens finito tempe p̄n-
cipatus. inuenit sufficiētia sibi. ita q̄ bonis oī-
bus abūdauit. **Itē** debemus esse parati ad mor-
tem. sicut serui reddituri dño suo rōez de rece-
ptis pecuniis. et aliis bonis dñi sui. **De** hūitatis
omissis et de transgressiōib⁹ cōmissis. & de
tēporis aliarūq̄ rerū abusu. et de lucris t̄paliz-
bus augmentādis. **Tales** p̄ sollicitudine rogi-
tāt. uigilāt. scribūt singula de q̄bus reddituri
sūt rationē. ne si deficiāt. minus fideles repu-
tenē. & fusionē habeāt. ac etiā puniant. vñ sal-
uator. **Math. xxv.** **Homo** quidā pegre p̄fici-
scens. uocauit seruos suos & tradidit illis bo-
na sua &c. **Post** multum vero tempozis. uenit
dñs seruoꝝ illoꝝ. et posuit rationē cū eis. **Ibi**
nota quō boni remunerati sūt. seru⁹ vero ma-
lus et piger reprobatus. **Et** luc. xvi. **Pater** fami-
lias uocauit uillicū. dicens ei. **Redde** rationem
uillicationis tue. **Ibi** nota quō p̄uidit sibi. et
laudauit dñs uillicū iniquitatis. quia p̄uideret
fecisset. nō quia iniquitatē approbet dñs. sed
illi⁹ p̄uidentiā quā p̄ se habuerat cōmendauit
Vñ subdit. **Et** ego uob̄ dico. facite uobis amī-
cos de māmona iniquitatis. **Item** debemus eē
parati. sicut boni et strenui bellatores. qui in
iugi pugna sumus cum multis hostibus forti-
bus et malignis. aduerte quō obfessi in castro
abstinent. uigilāt. circūspicientes cauent peric-
ula. castrū circueūt. ruinas refartitū. infirmis
oza defendūt. et semp timentes. semp solliciti.
uix audēt comedere. uix dormire. **Et** si semp
habeam⁹ pugnare cum multis. **Sicut** ait apo⁹
ep̄. vi. **Nō** ē nobis colluctatio adūsus carnē.
et sanguinē. s̄ aduersus p̄ncipes et potētes &c
Imminente tñ morte longe p̄uioꝝ et periculo
sioꝝ instat pugna. **Tunc** nāq̄ hostes maligni
total exerciūt vires suas. q̄ntū p̄mittūt a deo.
scientes quia modicū tempus habent. & si illa
hora pdiderint hoīem. alias recupare non po-
terūt. **Si** uero lucrati fuerint. imp̄petuum nō
amittēt. **Item** debemus esse parati. sicut minī-
stri suum dñm expectātes. **Sicut** ait dñs. **Luc**
xii. **Sine** lūbi uestri p̄m̄ti. et lucerne ardētes
in manibus ur̄is. & uos similes hoībus expe-
ctantibus dñm suum. q̄n reuertat̄ a nuptiis.
In renibus accinctis castitas. in lucernis ardē-
tibus ardoꝝ caritatis & splendor bonoꝝ opm
designat̄. in expectatione dñi uenientis a nu-
ptiis. mee lligit̄ expectatio mortis. in qua dñs
de celo. q̄si de palatio festiuali & thalamo nu-
ptiali ueniēs uisitās amicos suos in morte. cui
curialiter uenient̄i & p̄ egritudines pulsati ad
ostiu n̄m. mortemq̄ p̄ximā nūciāt̄. **Debem⁹**
esse parati p̄ cōsensum cordis ostium apire. vt
de carcē. id ē de corpe mortis hui⁹ nos educēs
& cum gaudio nos deducens. ad gaudia semp-
piterna pducatur. **Item** debemus esse parati ad
mortē. sicut spōse ad nuptias p̄fecture que se-
parant. vt placeant sponis suis. vñ apoc. xix.
dicit̄. **Venerūt** nuptie agni. & vxoz ei⁹ p̄para-
uit se. **Et** math. xxv. **Venit** sp̄sus et q̄ parate

erant intraverunt cum eo ad nuptias. & clausa est ianua. fatuis scilicet nouissime venientibus. & congruo. id est mortis tempe non paratis. Ideo ait dominus. Luc. xii. Et vos estote parati quia hora non putatis. filius hominis veniet. **C**onsideremus etiam mortis presentiam cunctis mentibus formidandam tam bonis quam malis. Quia enim malis timenda sit mors. docet psalmus. dicens. Mors peccatorum pessima. vere pessima. Mala quia in morte eis omnia delectabilia auferuntur. Peior. quia omnia tristabilia infliguntur. Pessima quia nulla solatia vel remedia conceduntur. Sicut patet de diuite epulone. Luc. xvi. Ad maiorem desolationem aliquorum morientium impiorum. ostendit eis deus penas infernales aut exitum ex hac vita. Sicut patet per exempla aliqua superscripta. Cum autem quadruplex sit mors secundum Augustinum. videlicet mors corporalis que est separatio anime a corpore. Et mors anime que est separatio anime ab anima per peccatum. Et mors anime post hanc vitam scilicet pena ipsius solius ante iudicium. quibus fuit pena diuitis epulonis. Et mors quarta que est pena corporis & anime simul in inferno post iudicium. Si mors corporalis est adeo metuenda ut dictum est. que tamen non est nisi umbra mortis. Sicut dicit Gregorius. super illo verbo. Iob. xiii. Producit in lucem umbram mortis. Dicit etiam somnum. Sicut dicit Gregorius. super illo verbo. Iob. xiiii. Nec consurgit de somno suo. quanto magis alie mortes timende sunt. in quibus oibus deus ab anima separatur. Quanto ergo deus melior est anima. tanto deterior est separatio anime a deo quam anime a corpore. Preterea mors anime solius in inferno ante iudicium. vel anime cum corpore post iudicium. quarum utraque dicitur mors secunda. sunt incompatibiles plus metuende. Sicut docet Augustinus. sic dicens. Prima mors scilicet corporis. animam nolentem pellit a corpore. Secunda mors animam nolentem tenet in corpore. Et ideo sempiterna mors. quam nec anima viuere poterit deum non habendo. nec doloribus carere corporalis moriendo. nec anima ibi viuere dicenda est que a vita dei alienata erit. nec corpus quod eternis doloribus subiacebit ac per hoc durior quia finire morte non poterit. Ob hoc autem precipue prima mors est timenda. quia ex ea fit transitus ad secundam. Non solum autem malis et impiis est timenda. sed etiam iustis. sicut ostendit Gregorius. in morte. super illo verbo. Iob. xxxiii. Nec operatur tibi vicibus. ubi loquens de timore electorum in morte. ait. Cum de oibus semper diuina iudicia precescant. tunc tamen vehementer metuunt cum ad soluendum humane conditionis debitum. veniente districto iudice. propter quod se cernunt. et fit tanto timor acrior. quanto et retributio eterna vicinior. Considerandum enim. quia nec hec quidem sine aliquo reatu est quod laudabiliter gessimus si remota pietate iudicemur. Ideo dauid dicit. Non meres in iudicium cum seruo tuo domine. Et Iacob primo. In multis offendimus omnes. Et i. Iob. i. Si dixerimus. quia peccatum non habemus. nos ipsos seducimus. Et merito debet quisque timere. Tum propter defectum et peccatorum multitudinem. Tum etiam quia multa latere possunt in conscientia. quorum

memoriam vel notitiam non habemus. Vnde Paulus prima corinthios. iiii. Nihil mihi conscius sum. sed non in hoc iustificatus sum. Tum tertio quia quedam forte grauioza sunt. quam putamus. Tum quarto quia eorum remissionem per gratiam ignoramus. Tum quinto propter bonorum non puritatem. Nam sic dicitur ysa. lxxiii. Quasi pannus menstruate. omnis iustitie nostre. Et Iob. ix. Si lotus fuero quasi aqua niuis. et fulserit velut mundissime manus mee. tamen sordibus intinges me. Mala enim nostra pura sunt mala. sed bona nostra non sunt pura bona. sed multis impuritatibus sunt admixta. propter quod ait Gregorius. Ve laudabili vite hominum. si remota pietate iudicentur. quia vnde ante oculos iudicis se placere suspicant. obruiunt. Preterea timere debet homo. propter inflexibilem eterni iudicis equitatem. quia nescit homo quam districte iudicatur. & quam seuerè punitur. puer. vi. Zelus et furor viri non parceret in die vindicte. nec acquiescit cuiusquam precibus. nec accipiet per redemptionem dona plurima. Tum etiam propter hostium malignorum tunc insidiantium fraudulentiam & infestationem per uiam. Vnde bernardus ait. Ostium nostrum maligni spiritus obsident. et aduentum nostrum ille horrendè effigies pestolant. Ideo formido exire. & in ipso contremisco portus ingressu. dum non confido prope assistere qui excipiat exeuntem. Secure enim non exeo. si non dominus ipse custodiat exitum meum. Heu ero ludibrium demonum interceptum me. non assistente qui redimat. neque qui saluum faciat. In vita eiusdem dicitur. quod cum infirmaretur. & extremum trahere spiritum videre sathan astiterit ei improbis accusationibus eum pulsans. Sed vir dei imperterritus rudit. fateor non sum dignus. nec possum regnum celorum propriis meritis obtinere. Ceterum duplici iure illud optinet dominus meus ihesus christus. scilicet hereditario iure patris. & merito passionis alterum horum mihi donabit. ex cuius dono illud mihi iure vendicte noui confundor. Hoc dicto. malignus hostis abscessit. In beato martino legitur astitisse. ut eum in extremis possum temptaret. Cui vir dei dixisse refertur. Quid hic astas cruenta bestia. nihil in me funeste reperies. De beato quoque hylarione legitur quod moriens. et anime sue loquens. dicebat. Anima christiana quid dubitas. lxx. annis seruisti christo. et mori times. In vitis etiam primum inuenimus sanctos preses hora mortis multum timuisse. Vnde dicebat abbas helyas. Tres res timeo. Vna est quam anima egressura est a corpore. Alia quam sum occursum deo. Tertia. quam aduersum me erit sententia proferenda. Et de abbate agathone dicitur. quod cum moriturus esset. per tres dies mansit immobilis. aptos tenens oculos. Ad quem fratres. Abba ubi es. Qui rudit. in conspectu domini iudicium assisto. Et illi. Et tu times. Et ille. Laboravi virtute quam potui. in custodiendis mandatis dei. sed & homo sum. nescio si placuerunt opera mea coram deo. quia aliter sunt iudicia hominum. aliter dei. nec presumo. nisi venero ante deum. De beato etiam augustinus legitur. quod ante proximum diem obitus sui. libros a se dictatos et editos recepit. & quedam

in eis minus bñ dictū inuenit. coarctat. Iussit autē psalmos penitenciales affigi in pariete. quos attente respiciens & legens. vbertim flebat iugiter. & ne eius intētio impediretur ab aliquo. añ decē dies ferme q̄ exiit de corpore postulauit ne quis ingredere ad euz. nisi tñ hoīs quibus intrabāt medici. vel cū ei refectō mferret. **S**i ergo mortis tempe timuerūt sancti. sicut oñsum est. quō nos miseri peccatores nō multo plus timere debemus. **V**n bene ait greg. in mozt. sup illo verbo **Iob. xxvi.** colūne celi cōremiscēt ad nutū eius. **Q**uid faciet tabule. si tremūt colūne. aut quō arbusta immobilia stabūt. si huius pauozis turbine celi etiaz quatiunt. **D**eniqz sup illud **tho. vi.** Exiuit ad deuoandū euz. dicit glo. **D**ñō in cruce passo dyabolus quo mouēte crucifixus erat. aduēit. querēs. si quid peccati in eo forsitan inueniret. **Q**uis ergo tunc poterit aut debebit esse securus. si ad mortē eius qui essentialiter bon⁹ est qui sua morte bñdicta. mortē nrām destruxit aduenire p̄sumpsit. **P**redictis rōnib⁹ adde q̄ mozt est oībus metuenda. quia post mortem n̄ ē facultas meritū acquirendi. **S**icut dicitur. **eccēs. ix.** **V**iuentes sciūt se esse mozturos cozpozalr scz et etiā eternalr. nisi sibi caueāt & abstineant a peccatis. moztui autē nihil nouerūt amplius. scz p̄ficiū ad salutē. nec hñt vlē mercedem. quā scz possint post mortē acquirē. qz tunc nihil possunt meritozū opari. **I**tem post nō est potestas ad cozpus vel seculū reuertendi. **D**icit em̄ sap. ii. **N**ō est agnitus qui sit reuertus ab inferis. **E**t **Iob. xliii.** **L**ignum habet spem si p̄cisum fuerit. rursū. virescit. & rami eius pululāt. **H**omo vero cum moztuus fuerit & nudatus atqz cōsumpt⁹. vbi queso est. quō si recedāt aque de mari. & flui⁹ vacuefact⁹ arefcat. sic homo cū dozmierit non resurgz supple ad vitam istam moztalem. quia scio q̄ resurget in resurrectione in nouissimo die. **N**ō resurget etiā q̄ntū ē de lege cōmuni. & hoc dico. quia multos scimus miraculose cozpozalr suscitatos. **I**tem post mortē n̄ ē potestas de rebus suis aliter disponēdi. & ideo si testamētum suū hō nō cōdidit. si debita nō reddidit. si forfacta nō emēdauit. si male acquisita n̄ restituit nec de māmona iniquitatis amicos sibi fecit. nec bona sua paupibus erogauit. nō reuertit amplius ad p̄dicta faciendū. **I**deo dicitur est ezechie. **D**ispone domui tue. qz moztis eris tu et non viues. **Ysa. xxxviii.** **E**t **eccī. xi.** **E**st q̄ locupletat̄ parce agēdo. et hec pars mercedis eius in eo q̄ dicit. inueni requiē mibi. & nūc māducabo de bonis meis solus. & nescit q̄ tempus p̄treat et moztis appropinqt. et reliquat omnia aliis & moztat̄. **I**deo bñ dicit p̄ xi. **M**oztuo hoīe impio nulla erit vltra spes. s. penitendi. penitentiā agendi. merendi. reuertendi. vel rebus suis aliter disponēdi. **D**eclaratum est igit̄. q̄ moztis est cūctis hoīb⁹ metuēda. **H**oc autē aduertendū est. q̄ sicut dicit beatus **Greg. iiii.** dyalog. **P**lerūqz de culpis minimis

ipse solus pauoz egrediētes aīmas iustoz purgat. sicut narrat ibi de quodā viro scō. qui veniēs ad mortē vehemēter expauit. s. post mortem discipulis suis in cādida stola apparuit & q̄mplare suscepr⁹ fuerit indicauit. **N**ōnunqz vero om̄ipotens deus trepidantiū mētes q̄bus dā pus reuelationib⁹ repar. vt in morte mīme p̄tmescāt. sicut ibidē declarat greg p̄ exēpla. **C**ōsideremus deniqz mortis p̄sentiā modis om̄ibus tolerandā. **C**ū em̄ nobis insit necessitas moziendi. faciamus de necessitate virtutē. & dum tributū nature p̄soluimus. apud deū meritum acquiramus. **V**elis nolis necessario mozieris. s. si volūtate tuā dīne cōformare uolueris. & penales angustias leuius sustinebis & pacem cōscientie obtinens purgatoziū tuuz facies hīc in mūdo. soluēdo videlicz penas debitas p̄ peccatis. ac insup eterne vite bzauium assequeris. **N**ōne latro pendens iuxta dñm filius mortis erat. & penas iuste p̄ scelerib⁹ suis luebat. & tñ qz volūtate sustinēs penas inflictas peccatis suis imposuit. n̄ tñ veniā impetravit. s. et triūphalē gloriā martyrii reportauit. **I**pm̄ em̄ martyre esse asserit doctoz egregius augu⁹. **C**ertū est q̄ moziemur. cur ergo murmuramus. **P**rozsus. eadē mibi videt̄ stultitia dolere. quia non vixeris. anteqz ipse vixisti. & quia nō viues. postqz vixisse desieris. paria sunt hec. nec in tua posita potestate. **T**olerat xps moztē. tolerant martyres. ex quib⁹ vn⁹ qui xpm̄ nō audierat incarnatū. ait. ii. **M**ach. vi. **T**u dñe qui scām habes scientiā. maifeste tu scis. quia cum a mozte possem liberari. duos cozpozis sustineo dolozes. sm̄ animā vero p̄pter timozē tuuz libēter hec patioz. **X**pm̄ & martyres reuoluas aīmo. quicqd̄ in carne toleras. leui⁹ eē credas coz moztē. **Q**uid si moztis in terra ppria vel etiā aliena cū om̄e solū. forti sit patria. nisi q̄ in ppria moziens plus cōsolatōis habeas tēpozalis. s. in aliena ceteris paribus amplius spiritalis. **Q**uid. siue iuuenis. siue senex. cū numerus annoz nec miserū faciat nec beatū. **N**ōne moztis est humani gn̄is termin⁹. n̄ scopul⁹ in quē ipingas. s. portus quē libēter attingas. ad quē si q̄s infra primos annos applicuerit. n̄ q̄rimoniā agat. q̄si min⁹ vixerit. s. gaudeat qz citius nauigauit.

DE DIFFERENTIA MORIENTI VM. DISTINCTIO QVINTA.

Quia supius dictum est. moztē oībus esse timendā. cuius cōtrariū verum esse videt̄. cū aliqui moztē legant̄. & inueniant̄ optasse. **S**ciendū est q̄ impii cū angustia. iusti cum spei fiducia. perfecti vero cum letitia moziunt̄. **I**deo p̄mi moztē vehemēter abhorret. **S**cōi paciēter tolerāt. **T**ertii feruētē desiderant. **I**mpii debent moztē non solū metuere. s. horrere. sic patz ex dictis sup de moztis angustia. p̄pter timozē damnationis. **E**t merito debēt horrere. cū eis dicat sapiens. **eccī. xli.** **V**e vobis viri impii. qui dereliquistis legem altissimi. quia si nati fueritis.

in maledictione nascemini. & si mortui fueris in maledictione erit pars v̄ra. **Maledicti** ergo sunt in vita pariter et in morte. s; longe peius est ipsis in morte. q̄ in vita. Quia sicut dicit eccl̄. x. **Cum** morietur homo. hereditabit serpentes bestias & vermes. **Serpentes** sūt filii & nepotes imitatores scelerū p̄noꝝ. quia de venenatis parētibus venenati filii ḡnant. **Vñ** beatus Iohes baptista ait Luc̄. iiii. **Genimma** viparum quis docebit vos fugere a v̄tura ira. **Et** p̄s. ait de impiis. **Introibūt** in inferioꝝa terre. id est in infernū. partes vulpiū erūt. id est tēporalia bona cedēt in partes vulpiū. id est heredu; malicioꝝ & fetentium. **Et** aduerte q̄ vulpecule cum parentes eis p̄dam attulerint. pugnāt admuicē dentibus et vnguibus mordent & lacerāt se mutuo. que prius ante q̄s p̄dam haberēt diuidere. colludebāt et stabāt in pace. **Per** bestias intelligite demones. qui aīa; rapiūt. **Vermes** ad l̄am cadauer deuozant & cōrodunt. **Et** sic bona impioꝝ in tres partes diuidunt in morte. aīma demonib; cadauer vermibus. et temporalia bona vulpi; id est heredibus assignant. **Non** est ergo mirū si cum angustia moriunt. qui de tempali ad p̄petuā perabunt. **Moriunt** iusti cū fiducia. qm̄ & si morientes cōsiderāt multitudinē peccatoꝝ & paucitatē meritoꝝ. oīno tñ expedit q̄ in illa hora sumā fiduciā qua malign; hostis ad desperationis abyssum conat̄ eos perabē. cōsiderādo suffragia sanctoꝝ p̄ eis intercedentium presidiū angeloꝝ morituris assistētū. thesaurum xp̄i pro suis tpe necessitatis expositū. & i mensa diuine pietatis abyssum. **Exemplo** b̄i bernardi qui in extremis agens dyabolo assistētī et ip̄robe accusātī n̄ disse ferē. **Fateoꝝ** nō sum dignus &c. **Vñ** dicit sapiens. puer. xiiii. **Sperat** iustus in morte sua. **Licet** enī; fidelis quilibet ante mortē plus debeat timere q̄ con fidere & in ip̄a mortis hora p̄cipue formidare p̄pter rōnes sup̄ius assignatas. & sic in spem ambulet et timorem. necesse tñ est vt illa hora vltima. sp̄s assūpta fiducia ne deficiat roboretur. **Multa** enī sunt que tunc ad interitū & desperationis baratrū perabunt desolatum. **Ideo** talem sic depressum mestitia. p̄ spei consolationem subleuare conat̄. **Sapiēs.** eccl̄. xli. **Holī** meture iudiciū mortis. **Quis** enī fiduciā spei nō assumat. si deuota mēte recogitet. q̄ immensa dei pietas petrū post trinā negationē. pastozē ecclesie & vicariū xp̄i fec̄. **Paulū** p̄secutoꝝe misericordiā cōsecutū. doctoꝝe gētiū & lumen orbis effecit. **Matheū** thelonearium apl̄m et euāgelistā instituit. **Publicanū** ozantem iustificauit. **Zacheum** hospite xp̄i facē n̄ contēpsit. **Euangelicā** peccatricē. speciosissimā xp̄o reddidit. **Filium** pdigū cōsumpta substantia & libidine cōsummata. reuertentē recepit. **Dauid** post adulteriū & homicidiū. eximium p̄phetā constituit. **Manassen** post tam cruetā flagitia reduxit in regnū suum. **Et** ninīuē ciuitatē a subuersione saluauit. **Ipe** ei q̄ diues

est in misericordiā. cui; misericordiē non est numerus neq; finis. cui; p̄p̄tū ē misereri sp̄ & parcere. nulli vnq; misericordiā suā; denegat fideli mente petēti. sic ip̄e p̄ p̄betā suam p̄clamat. **Quacūq;** hora ingemuerit peccatoꝝ. oīm iniquitatū eius nō recordabor. **Hoc** exemplū clarissimū luculēter apparet in latrone euāgelico cui xp̄m cōfiteenti ip̄a hora p̄misit & cōtulit paradysum. **Moriunt** p̄fecti cum letitia. **Ait** enī apl̄s. phi. i. **Mibi** viuere xp̄s est. & mori lucrū. **Sane** p̄fectis est mori lucrū. quia de labore transeūt ad quietē. de vilitate ad gl̄iaz. de paup̄tate ad regnū. de timore ad securitatē de doloze ad gaudium. de morte ad vitā. **Ideo** bene dicit eccl̄. xli. **O** mors bonū est iudiciū tuū homini indigenti. **De** muliere sancta dicit p̄zou. xxxi. **Ridebit** i die nouissimo. **Deus** enī totius cōsolationis sc̄is suis agonizantib; multas cōsolationes imittit. et salutis sue reuelationes oñdit aliis iustis assistentib;. et plerūq; etiam in remotis agentibus. gl̄ozificatōis eoz signa demōstrat. sicut beatus Greg. oñdit per multa exempla. iiii. dial. **Cōsiderandū** est autē q̄ et si mors viris iustis formidanda sit multiplici ratione. sicut est sup̄ius declaratum tñ timorem istū v̄munt et pene euacuāt quatuoz. p̄pter que mors eis reddiē magis desiderabilis q̄ timenda. videlicet timor transgressio nis. doloꝝ afflictionis. feruoz emulatoꝝ. dulcoꝝ p̄gustationis. **Primum** ergo p̄pter qd̄ mors desiderat̄ a iustis est timor transgressio nis qui timor et̄nue sollicitat aīam viri iusti. **Sic** pulcre docet apl̄s ro. vii. **Scio** q̄ nō habitat in me. hoc est in carne mea bonū. nā velle adiac; mibi. p̄ficere autē bonū nō inuenio. non enī qd̄ volo bonū hoc facio. sed qd̄ nolo malum. hoc ago. inuenio enī aliā legē i mēbris meis repugnantē legi mentis mee. et captiuantē me i lege peccati & mortis. vt nō quecūq; vultis illa faciatis. **Et** idō exclamat idē apl̄s p̄sonā cuius lib; n̄m in se exp̄mēs. cū dicit. **Infelix** ego hō quis me liberabit de corpore mortis hui;. **Et** sapiens eccl̄. vii. **Melior** est inquit dies mortis die natiuitatis. **Melior** id est certioꝝ. ait Iero. quia in morte patet qualis fuit qui moritur. s; in natiuitate nescit̄ qualis erit qui nascitur. bonus sc; vel malus. damnandus finalit̄ vel saluandus. **Infinita** sunt pericula inter que iugit̄ ambulamus. **Quid** nos inter demonū laq̄os. hōim gladios carnis mor; illicitos remanere delectat. **Vbi** quotidie mundus labit. reatus augetur. vire; minuit̄. corpus multis penis & laboribus et mortis doloꝝibus subiugat̄. **Ruin**osum est domiciliū cozpozis in quo viuim;. **procellosum** est mūdi pelagus intra qd̄ currimus. **piculosū** ē quicqd̄ terrenū diligim;. que oīa nobis suadēt. vt de tot piculis n̄ inuiti. s; alacres exeamus. **Quia** semp in piculis victitamus. & semp est status n̄ dubius & incertus. **ideo** dicit eccl̄. xi. **Ant** mortē ne laudas hōiem quemq;. **Glosa.** **Stultū** est laudare pugnantē. q̄s iam victoꝝe. **Et** b̄s ambro;. **Illo** potissimū